rohkem armastuse nime väärivale, kas tütrele või **õele**, või sõbratarile, või kuidas keegi valib, kui see Jumala ees kohane on; tervisi ja ka tema armsamale, keda ta kiindunult ihaldab, Kristusele; tähendab, igavest naudingut. Kui see, mida igaüks kõige rohkem armastab on elu, nagu ütleb Filosoof, ei soovi ega suuda ma eitada, et mulle on teie praeguses elus praegu juhtuvad asjad, eriti Jumala ilmutused neis, neist rääkimine ja kosutus, osa minu elust, või pigem minu elu, 93 ja igatahes mitte kõige väiksem osa, vaid minu vaatepunktist väga palju väärtuslik. Ja käesolev on minu puuduste väljendus ja kirjapanek, sest ma vaatan end kui ebatäielikku. Inimesi vastu võttes ütleb: ma olen pattu teinud. Minu kommete pöördumine on teada andmine, et nii saaksin teenida näitena, mis mulle sel mäel on näidatud. Kuid sisemine lohutus, tõesti kõige lähedasem on rõõm ja juubeldus, et armastasid, Issand, oma loodus. Tõesti ei oska ma teie lohutust panna ühegi muu töö või teo, omaduse või osavuse arvele kui Jumala helduse. Selge on, et see ei ole liha poolest, sest armastuses ja lohutuses ihu meeled ihu meelte kaudu sirutuvad ja teravnevad. Ei paista see olevat ka maailmast, sest ilmalikus lohutuses on tegev kehalik meel ja hajub, ja mida enam seda jagada, seda enam väheneb see üksikasjades. Kindlasti pole see ka kuradist – kui võib üldse öelda et tema tegudest mingit lohutust tuleb – sest kuradi tegudes hullutatakse ja eksitatakse meeli. Seal kus meel pöördub ära loomuse tegudest, on näha, et seal ei valitse lihalik nauding; kus meel keskeneb paljudelt asjadelt ühele, seal ei valitse ilmalik lohutus; kus meel ei kaldu ekslema, vaid üleneb jumaliku ja üleloomuliku poole, on näha, et see pole kuradi kiusatus, vaid pigem Jumala au. Kuidas ma ei peaks rõõmustama ja teid rõõmustavana õnnitlema, kui siiski, vastu paljude arvamust, usun teid olevat palju vajalikuma, kui mitte ainult mulle vaid ka teile väljendan rõõmu, et te olete üle koormatud armastatu sulnidusega. Kes on seda kunagi kuulnud, või kes on näinud midagi sarnast,

ut uirgo delicata tantum cum dilecto suo occuparetur, ut sui penitus obliuisceretur, nil preter dilectum quereret, nil /94/ cuperet, nil saperet, nullo alio consolaretur, nullo alio delectaretur; pre dulcedine eius obstupesceret sensus, insensibile iaceret corpus, in ignoranciam caderet mundus uniuersus; non solum non timori, sed nec memorie occurreret diabolus? o karissima! o dulcissima! numquid cognacior ille uobis, quam uos uobis? Numquid intimior? numquid utilior? numquid delectabilior? ut uos contempnatis et illum diligatis; ut uos negligatis et illum teneatis; ut a uobis exeatis et ad illum ueniatis; ut tedium uestri paciamini et in illo gaudeatis? vere utique »Defecit cor meum et caro mea,» ait quidam; »deus cordis mei et pars mea deus in eternum». prius ergo oportet, ut cor deficiat, ante quam domini sui partem inueniat, et necesse prius carnem in melius commutari, prius quam cum parte, que deus est, ualeat innouari. sed ne in partem ponamus deum, qui secundum dyonisiuum et totum est et pars, et neque totum est neque pars, deus cordis efficitur et pars fruentis, cum cor et caro a propria natura non destituitur, sed tamen ab eis omnis indignitas et infirmitas, concupiscencia et immundicia tollitur et diuina participatio et fruicio conceditur. efficiuntur enim tunc per gratiam unum, que secundum naturam dissimilia et in infinitum distancia esse probantur. o mira et nimium miranda diuina dignacio! creauit deus spiritum rationalem ad sui ymaginem et similitudinem, et eum tante amicitie federe limo terre copulauit, ut nec sub quantacumque miseria ab eo uelit separari; et nunc, quasi oblitus preteritorum operum, eundem spiritum tanta dulcedine allicit ad se et se ipso afficit et illicit, ut non solum limi, sed et sui obliuiscatur, omniaque reputat ut stercora, ut cristum lucrifaciat. o dulcissime ihesu! o uiolentissime amor et amator! numquid dissoluere uis, quod bona ratione compactum /95/ est? »non» ait; »sed uolo hac arte corpus, cuius sensus in malum ab adolescencia sua proni sunt, per spiritum sic affectum ad me conuertere et attrahere, ut meo degustato spiritu desipiat omnis caro. quod ex eo manifestissime conprobabo, si eciam in uita presenti alicui tantam con-

et õrn neitsi on niivõrd hõivatud oma armsamaga, et unustab end täiesti, midagi peale armsama ei taha, midagi ei 94 soovi, midagi ei taipa, millestki muust ei leia lohutust, millestki muust ei leia naudingut; tema sulnidusest juhmistub meel, ihu jääb tundetult lamama, kogu maailm vajub teadmatusse; kuradit ei kardeta, veel enam, teda ei mäletata enam. Oo kalleim! Oo sulneim! Kas tõesti on ta teile tuttavam kui teie endale? Kas ehk lähedasemgi? Ehk vajalikum? Nii et te ennast põlgate ja teda armastate; ennast hülgate ja teda hoiate; endast lähete ära ja tulete tema juurde; teie väsimusest olete üle ja temas rõõmustate. Tõesti, kuigi „minu süda ja ihu on rahutu“, on keegi öelnud: „Jumal on minu südames ja minu pärisosa igavikus“. Esmalt peab nii olema, et süda tunneks puudust, enne kui ta leiab end osana Issandast, ja esmalt on vaja ihu paremaks muuta, enne kui tal õnnestub uueks saada Jumalas. Kuid Jumal pole mitte osa, vaid, nagu ütleb Dionysius, on tervik ja osa sellest, ning mitte tervik ega ka osa. Jumal on südames ja osa selle nautijast, kuna süda ja ihu ei koosne omaenda loomusest, kuid ometi sellest lähtub kõik vääritu ja nõrk, himud ja ebapuhtused; kogetakse ka jumalikku osalust ja tullakse naudingu juurde. Armus saab üheks see, mis loomuses on eraldi ja lõpmatutes leitakse kaugus. Oo imeväärne ja ülimalt imetletav Jumala au! Jumal lõi mõistusliku vaimu oma kuju ja sarnasuse järgi tegi ta säherduse sõpruse osaks, ühendades maa sügavuses, et ei mingi õnnetus ei lahuta teda temast; ja nüüd, justnagu unustades eelmised teod, ühendas selle endaga seesuguses sulniduses, ja ennast lähendas temale ja sidus temaga; et unustad mitte ainult pori vaid ka iseenda; kõik paistab nagu põrm, et Kristus võidutseks. Oo sulneim Jeesus! Oo vägevaim armastus ja armastaja! Sa ei taha ju lahutada seda, mis on heal põhjusel kokku pandud? 95 „Ei,“ ütles ta, „kuid tahan sel moel ihu, mille meeled on noorest east peale halvale kaldunud, vaimu mõjul nii minu poole pöörata ja ligi tõmmata, et minu vaimu maitstes januneks seda kõik liha. Mida sellest on kõige enam näha, et juba selles elus annan mõnedele

tulero mee beatitudinis et dulcedinis exuberanciam,
 ut mente excedat *propriam naturam*, ut magis uelit esse
mecum quam secum, cupiatque a se et *in se* dissolui, ut
 me possit *perfrui*. Tali *enim* arte ad me traham spiritum,
 mea ymagine insignitum, et *per eum* lucrabor limum ex
omni elementorum genere compositum, ut, *sicut* a me creata sunt
 corporalia et *spiritualia*, sic *utraque secundum modum* sibi pos-
 sibilem *pro me et in me beatificentur* et a se quodammodo a-
 lienentur, ut *in me transformentur*». Iohannes schotus primo libro
 de natura: »*sicut* aer, a sole illuminatus, nichil aliud uide-
 tur esse nisi lux, non quia sui naturam perdat, sed quia lux in
 eo *preualeat*, ut id ipsum lucis esse estimetur; sic huma-
 na natura, deo adiuncta, deus per omnia dicitur esse, non quod
 desinat esse natura, sed quod deitatis participacionem accipi-
 at, ut solus in ea deus esse uideatur». »In carne», inquit, »me-
 a uidebo deum saluatorem meum», ac si dixisset: In hac
 carne mea, que multis tempestatibus affligitur. tanta
 gloria futura sit, ut, quemadmodum nil in ea nunc aparet
 nisi mors et corruptio, ita in futura uita nichil in ea
 apparebit nisi solus deus, qui uere est uita immor-
 talis et incorruptio. huius future et beate uite expres-
 sior est similitudo in uobis quam in aliquo alio morta-
 lium. Quis michi det, ut desiderium meum audiat omnipotens,
 ut tali possim uiuere uiuendi modo uel, ut uerius di-
 cam, diuino dono, sicut uiuitis, quando abscondimini in
 diuine faciei abscondito et protegimini in tabernaculo
 ab hominum conturbacione /96/ et linguarum contradictione: si, in-
 quam, huiusmodi uite aliqua uel extrema participacio daretur
 michi, quam pacienter et diligenter ascultarem! quam
 intime iocundarer! quam affectuose congratularer de
 uestro et vestri dilecti concursu et conuictu, coniunctione
 et coniocundacione duorum michi tam dilectorum et de-
 sideratorum, sibi inuicem karissimorum, cum ex parte uestra audi-
 rem uota deuocionis, uerba dilectionis, sonos obedici-
 onis, preces expectacionis, gaudia suscepcionis, exul-
 tacionis, perfruicionis, desideria remansionis, suspiria separa-
 cionis et fletus desolacionis! ex illo aduerterem continu-
 am et sollicitam custodiam eciam in aduersis exhibitam,
 tutelam et cautelam, interdum quoque oblatam desidera-
 tam presenciam, tocius bonitatis exuberanciam, tocius

mõnevõrra oma õnnisutuse ja sulniduse ülevoolavusest, et mõistuses ületaks omaenda loomuse, et tahaks rohkem olla minuga kui iseendaga, et ihaldaks lahkuda endast ja endas, et minust täituda. Sel moel tõmban enda juurde vaimu, mis on minu kujuga märgitud, et sellega võidan ebapuhtuse, mis on kõigi elementide liikidest kokku pandud, nii et, nagu ma olen loonud ihulised ja vaimulikud, nii leiaksid mõlemad minus õnnistuse, vastavalt kuidas kummalgi võimalik on ja sel moel endast võõrduksid, et minuks ümber muutuda.“ Johannes Scotus kirjutab „De natura“ („Loomusest“) esimeses raamatus: „Nii nagu õhk, mida päike valgustab, ei paista olevat midagi muud kui valgus, mitte et ta kaotaks oma loomuse, vaid et valgus selles valitseb, nii et see ise ka näib valgusena, nii ka inimloomus, ühendatud Jumalaga, öeldakse kõiges olevat Jumal, mitte et ta lakkaks olemast loomus, vaid et kuna ta saab osa jumalikkusest, nii et temas paistab ainult Jumal.“ Ta ütleb: „Lihast näen Jumalat, minu Õnnistegijat,“ nagu ütleks, et selles minu ihus, mida vaevavad paljud tormid, on selline tuleviku auhiilgus, et, kuigi sellest praegu pole näha muud, kui surm ja häving, samavõrd pole selles tulevikus näha muud kui ainult Jumal, kes on tõesti surematu elu ja hävimatus. Enam kui teistes surelikes on teis väljendatud see tulevase ja õndsuse elu võrdkuju. Kes mulle annaks seda, et Kõigevägevam kuuleks minu soovi, et saaksin elada sel kombel, või, nagu tõepärasemalt ütlen, Jumala anni, nagu elate, kui varjute varjatud Jumala palge ees ja leiate pelgupaiga tema telgis inimeste segamise 96 ja vastuvaidlevate keelte eest. Kui, ma ütlen, seesugusest elust antaks mulle mingi või äärepealne osa, kui kannatlikult ja hoolikalt kuulaksin! kui sügavalt rõõmustaksin! Kui kirglikult tänaksin teie ja teie armsama, kahe mulle nii armastatu ja ihaldatu kokkusaamise ja kooselu, ühenduse ja koosolemise rõõmu eest, kes te olete teineteisele nii kallid, nagu ma teie poolt kuulsin truuduse tõotusi, armastuse sõnu, alistumise hääli, ootuse palveid, omaksvõtmise rõõmu, lahusoleku ohkeid ja ilmaolemise nuukseid! Sellest näen pidevat ja hoolivat hoolitsust isegi vastupidises väljendatuna, kaitset ja turvet, kuigi aegajalt on ära võetud ihaldatu juuresolek; kõige hüve ülevoolavust, kõige

gracie influenciam, tocius lucis resplendenciam, tocius gaudii habundanciam, tocius beatitudinis substanciam et perseueranciam: si, inquam, michi daretur talibus interesse conuiuuiis, uel potius tam sacris et secretis nupciis, tam desideratorum perfrui presenciis, quales creditis, quod in corde meo uerterentur cogitaciones, orirentur affectiones, multiplicarentur emulaciones? Numquid non isti, quamuis prius dilecte, indignarer, irascerer, inuiderem eo quod preripuit michi meum maritum, intimum amicum, iocundissimum cordis gaudium et precordiorum meorum desiderium? et illi offensus obiciam et impacienter murmurem, quare ad alium et non ad me ... declinauit, sua presencia letificauit, sua dignacione honorauit? Numquid audebo dicere: »ad me intrabis, quia mercede conduxisti te?» Non utique; quia omnino pauper et inops sum, nec habeo, unde hanc mercedem soluam, puritatem dico et caritatem, deuotionem simul et honestam conuersacionem, iugem et feruentem oracionem, sublimem et affectuosam contemplacionem; Cui enim presto sunt hec, areola est aromatum, ad quam dilectus descendit, et hortus liliorum, in quibus pascitur et que colligit. ideo utique soror mea, que hiis /97/ habundat bonis, iunior quidem etate, formosior caritate, amabilior puritate, locuplecior omnium bonorum copiositate, iocundior consciencie sinceritate, delectabilior uoti et uoluntatis conformitate, subripuit maritum meum michi. Et utique satis digne; quia et illi sponsus est pro meritis conueniencior, pro beneplacitis conformior, pro secretorum communione familiarior; sed et soror est ei in multiplicacione bonorum operum quasi filiorum procreacione fecundior. Quid igitur michi restat, qui annis antiquior, nupciis iam factus inepecior – quia corde frigidior, facie rugosior, mercede pauperior, fetu sterilior, superductione iunioris sororis despectior – nisi ut, qui in me placere non merui, saltem caueam displicere? scio, quid faciam. exhibebo me sorori mee familiarem et sponso eius deuotum et obsequiosum, ut et hec michi saltem de effluencia gaudiorum et sciencia secretorum aliquid communicet, et ille eo libencius, frequencius, festiuus et familiaris ueniat, dum in una sororum paratum inueniat thalamum cordis

armu mõju, kõige valguse sära, kõige rõõmu küllust, kõige õnnistuse olemust ja püsivust. Ma küsin, kui mulle antakse osa saada seesugusest pidusöögist, või pigem, nii müstilisest pulmamüsteeriumist, nautida nii ihaldusväärset juuresolekut, mis te usute, missugused keerlevad mõtted, tõusevad tunded, rohkenevad võistlevad tunded minu südames? Kas ehk mitte need, mis olid enne armastust; olin vääritu, vihastasin, kadestasin teda, kes võttis ära minu abikaasa, südamesõbra, südame ülima rõõmu ja sisima soovi eesmärgi? Ja jääksin sellesse solvangusse ja toriseksin rahulolematult, et miks teisele ja mitte mulle ... andis osaks, oma juuresoluga rõõmustas, oma auga austas? Kas ma kuulen: „Tule minu juurde, sest olen sinu eest hinna tasunud“? Ei mitte, sest olen täiesti vaene ja varatu, ega ole mul kuskilt seda tasu maksta, see tähendab, puhtust ja armastust, samuti andumust ja siirast pöördumist, kaalukat ja tulist palvet, hoolikat ja tundekindlat mõtisklust. Kellel need aga on käepärast, see on heade lõhnade aed, kuhu armastatu laskub, liiliate aed, kus ta puhkab ja mida nopib. Niisiis, mu õde, kellel seda 97 kõike head on küllaga, kuigi aastatelt noorem, armastuses kaunim, puhtuses armastusväärsem, rikkam kõigi hüvede külluse poolest, õnnelikum südametunnistuse siiruse poolest, armsama häälega ja tahte samasusega, rõõvis minu abikaasa minult. Kuigi see on piisavalt vääriline; sest see peigmees on ka teenete poolest väärilisem, meeldivuse poolest sobivam, saladuste jagamise poolest omasem. Kuid ka õde on talle heade tegude rohkendamise poolest nagu poegade saamise poolest viljakam. Mis siis mulle üle jääb, kes aastatelt vanem ja pulmadeks olen juba vähem kõlvuline, see tähendab, südameelt külmem, näolt kortsulisem, kaasavaralt vaesem, lastesaamise poolest viljatam, jume poolest nooremast õest inetum. Kui ma iseendast meeldida ei vääri, kuidas siis hädavaevalt väldin ebameeldiv olemist? Ma tean, mida teen. Näitan ennast oma õe sõbrana ja tema peigmehele ustavana ja kuulekana, et ta annaks mullegi natuke osa ülevoolavatest rõõmudest ja saladuste teadmisest, et ta tuleks seda meelsamini, sagedamini ja lähedasemalt, kui ühes ões leiab valmistatud südame pruudikambri

et in alia promptum reperiat obsequium corporis, in utraque autem desiderium deuote expectationis. sic igitur placabo sponsum precibus, placabo muneribus, placabo obsequiosis operibus; et dicam, ut facilius alliciam, efficacius suadeam et forcius traham: habeo sororem iuniorem, uenustioyem; ad illam ingredere, illi coniungere, illam amplectere, ut uel sic memoria mei ab affectu eius non deleatur. Tu autem, soror mea karissima, saltem tunc memento mei, cum bene tibi fuerit; – Et o quam bene! – ut suggeras dilecto, ut de isto carcere tedii et laboris, exilii et doloris me educat, quo in hoc corpore mortis detineor captiuus; Et si forte ei non placet, quia nondum merui, ut in locum lucis et refrigerii me inducat, saltem in statum pristinum me reducat, ut aliqua uel interrupta solacia spiritualisque matrimonii signa et intersignia intelligere et percipere merear simul et sentire, et delectabili perfrui presencia mee sororis et sui amatoris /98/ simul et consolatoris, et sibi congaudere in eorum consolacionibus, qui de meis desolacionibus non sufficerem, si aduerterem, plangere et dolere. quomodo non inuitor ad planctum et luctum, fletum et cilicium, qui iam de nouo expulsus de paradiso cogor carcerem horrendum intrare, et exilium ipsa morte grauius subire? Quid enim sum ego michi ipsi derelictus, nisi carcer horrendus? »Educ», ait quidam incomparabiliter me sanctior, »de carcere animam meam;» et alius non inferioris uir sanctitatis: »Infelix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis huius?» sum ergo ego michi, sine sponso tuo et te, carcer tenebrarum et corpus mortis, que est finis infinitarum precedencium aliarum penarum, minimeque michi in me et ex me aliquod inuenio laborum remedium uel dolorum solacium. et quamuis uos intelligo meam intelligere intentionem, propter quorundam tamen carnalium et carnaliter diiudicantium uitandam deprauacionem ex superfluo addo: quia et uos, sine uestro dilecto et meo, estis ut domus scopis mundata; quia multiplicibus penis purgata et ornata, quia multifaria uirtutum serie decorata, domino tamen domus orbata. Que autem poterit esse familie sine domino leticia? Que obediencia? Que ordinacio recta? que execucio legitima?